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MAMLAKAT IQTISODIYOTINI 
RIVOJLANTIRISHDA “YASHIL” 
IQTISODIYOTNING O‘RNI

Sevara Yaxshimuratova Rustam qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, assistent-o‘qituvchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada an’anaviy iqtisodiyotdan farqli ravishda “yashil” iqtisodiyotning paydo bo‘lishi ko‘rsatilgan, 
uning kontsepsiyasi berilgan va ushbu yashil iqtisodiyotga o‘tishning real imkoniyatlari to‘g‘risida xulosalar chiqarilgan. 
Hamda mamlakatning barqaror rivojlanishini ta’minlashda “yashil” iqtisodiyotning o‘rni ochib beriladi.

Kalit so‘zlar: “Yashil” iqtisodiyot, ekologiya, investitsiya, tabiiy resurs, barqaror rivojlanish, yashil obligatsiya

Abstract: This article shows the emergence of a “green” economy in contrast to the traditional economy, gives its concept, 
and draws conclusions about the real possibilities of transition to this green economy. At the same time, the role of “green” 
economy in ensuring the sustainable development of the country will be revealed.

Key words: Green economy, ecology, investment, natural resource, sustainable development, green bond

Аннотация: В данной статье показано возникновение “зеленой” экономики в отличие от традиционной экономики, 
дано ее понятие, а также сделаны выводы о реальных возможностях перехода к этой зеленой экономике. При 
этом будет раскрыта роль “зеленой” экономики в обеспечении устойчивого развития страны.

Ключевые слова: Зеленая экономика, экология, инвестиции, природный ресурс, устойчивое развитие, зеленая 
облигация

K I R I S H
“Yashil” iqtisodiyot – bu 20-asr oxirida shakllangan iqtisodiyotning yangi yo‘nalishi bo‘lib, u insonning iqti-

sodiy faoliyatining atrof-muhitga salbiy ta’sirini kamaytirish zarurligini bildiradi va u har qanday holatda ham iqti-
sodiy o‘sishga emas, balki iqtisodiy barqarorlikka qaratilgan, atrof-muhit uchun minimal xavf bilan kurashishga 
chaqiruvchi yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu yo‘nalish tarafdorlari, iqtisodiyot o‘zi mavjud bo‘lgan va uning bir qismi 
bo‘lgan tabiiy muhitning bog‘liq tarkibiy qismi deb hisoblashadilar.

Yashil iqtisodiyot yashil texnologiyalar va loyihalarga asoslanadi. Ularning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan 
muhim moliyaviy oqimlarni jalb qilish qobiliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Ekologik tashabbuslarni moliyalashtirishning 
eng istiqbolli usullaridan biri ijtimoiy mas’uliyatli investitsiyalardir. Atrof-muhitga bo‘lgan zararlarni kamaytirish 
uchun sezilarli salohiyatga ega bo‘lgan uning asosiy mexanizmi “yashil” investitsiyalar kiritishdir va bu investit-
siyalarni jalb qilishda “yashil” iqtisodiyotning ahamiyati katta hisoblanadi.

Darhaqiqat, “yashil” iqtisodiyotni shakllantirishga investitsiyalarni jalb qilish masalasi ancha murakkab 
ammo juda samarali yo‘llardan biridir. “Yashil” iqtisodiyot – bu resurslarni tejovchi va ekologik toza iqtisodiyot 
bo‘lib, samaradorligi yuqoriligi bilan iqtisodiyotni rivojlantirishning boshqa mehanizmlaridan yaqqol ajralib turadi. 

Biz “Yashil” iqtisodiyot deganda, ekologik xavf va ekologik tanqislikni kamaytirishga qaratilgan va atrof-
muhitni buzmasdan barqaror rivojlanishga qaratilgan iqtisodiyotni tushunamiz. U ekologik iqtisodiyot bilan 
chambarchas bog‘liq, lekin ko‘proq siyosiy jihatdan qo‘llaniladigan yo‘nalishga ega. “Yashil” iqtisodiyot bo‘lishi 
uchun iqtisodiyot nafaqat samarali, balki adolatli bo‘lishi kerak. Adolatlilik global va mamlakat darajasidagi 
tenglik o‘lchovlarini tan olishni, xususan, atrof-muhit iqtisodiyotiga adolatli o‘tishni ta’minlashni nazarda tutadi 
va tabiiy resurslardan tejamkor va samarali foydalanishga undaydi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
“Yashil” iqtisodiyot – bu odamlar farovonligini oshirishga olib keladigan iqtisodiyot va xavflarni sezilarli 

darajada kamaytirish bilan birga ijtimoiy tenglikni mustahkamlash, atrof-muhit va ekologik resurslarning tanqis-
ligi oldini oluvchi siyosat hisoblanadi1. 

UNEP (va Buyuk Britaniya kabi milliy hukumatlar) tomonidan tabiiy kapital g‘oyalari va “Yashil” iqtisodiyot 
shiori ostida to‘liq xarajatlarni hisobga olish g‘oyalariga tobora ortib borayotgan majburiyatlar o‘rtasidagi farqlarni 
yo‘q qilishi va ularning barchasini “Yashil” iqtisodiyot ning o‘zgarishlari sifatida qayta belgilashi mumkin. 2010-
yildan boshlab Bretton-Vuds institutlari (xususan, Jahon banki va Xalqaro valyuta jamg‘armasi) biologik xil-
ma-xillikni baholash va yanada rasmiy va universal biologik xilma-xillikka o‘tish niyatini bildirishdi. Bularni e’ti-
borga olgan holda emissiya va chiqindilarni kam emas, balki tubdan nolga tushirish nol emissiya tadqiqotlari va 
tashabbuslari tomonidan ilgari suriladi. 

Yashil iqtisodiyot bu tugab borayotgan tabiiy resurslardan oqilona foydalanish orqali odamlarning hayot 
sifati va farovonligini oshirishga qaratilgan yaxlit dasturdir. U iqtisodiyotni tubdan yangisini shakllantirishni o‘z 
ichiga oladi, foyda keltiradigan ishlab chiqarish va iste’mol shakllari va atrof-muhitga minimal salbiy ta’sir ko‘rsa-
tadigan aholi ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan chora-tadbirlar hisoblanadi. “Yashil” iqtisodiyot ideal tarzda 
insoniyatni tabiat bilan muvozanat holatiga keltirishi kerak, bunda inson tabiatga undan olganicha qaytadi2.

Ijtimoiy mas’uliyatli investitsiya vositalaridan foydalanish qayta tiklanadigan energiya manbalari, “yashil” 
qurilish, barqaror suv ta’minoti, chiqindilarni “yashil”boshqarish amaliyoti va boshqalar sohasidagi loyihalarni 
amalga oshirishda o‘z samaradorligini ko‘rsatdi. Hozirgi vaqtda ekologik moliyaviy vositalar katta “yashil” loy-
ihalarni amalga oshirish uchun moddiy resurslarning asosiy manbayi bo‘lib, ko‘pincha “Yashil” iqtisodiyot ten-
densiyasining evolyutsiyasini belgilaydi.

Tadqiqotchilar B. N. Porfiriyev, M. V. Sigova, I. K. Klyuchnikov, A. M. Malinin, e’tiborni “Yashil” iqtisodiy-
otni shakllantirishning strategik, institutsional va investitsiya yo‘nalishlariga va “yashil” investitsiyalarni iqtisodiy 
rivojlanishga kiritish xususiyatlariga, ekologik va an’anaviy iqtisodiyot o‘rtasidagi munosabatlarning eng muhim 
jihatlariga qaratadi. Yuqorida aytilganlarning barchasi “yashil” iqtisodiyot tamoyillarini barqaror va xavfsiz 
amalga oshirish jarayonlaridagi qonuniyatlarni aniqlash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqlim o‘zgarishi, suv resurslaridan foydalanish va atrof-muhitni muhofaza qilish muammolarini keskin-

lashtirib, aholi salomatligi, oziq-ovqat xavfsizligi, iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishga tahdid solayotgani butun 
dunyoni tashvishga solmoqda. Bu xalqaro, mintaqaviy va milliy hamkorlik darajasini oshirishni talab qiluvchi 
murakkab vazifalardir. Ular, shuningdek, ushbu muammolarni keltirib chiqaradigan bevosita va uzoq muddatli 
tahdidlarni hal qiluvchi strategiya va rejalarni ishlab chiqishga intilayotgan siyosatchilarga katta qiyinchiliklar 
tug‘diradi. Yevropa Ittifoqi va Markaziy Osiyo davlatlari ushbu masalalarni turli darajalarda hal qilib kelmoqdalar 
va Yevropa Ittifoqi – Markaziy Osiyo yangi hamkorlik strategiyasi doirasida atrof-muhit, suv va iqlim o‘zgarishi 
masalalari hamkorlikning ustuvor yo‘nalishlarini tashkil etadi, degan xulosaga kelishdi. 

So‘nggi yigirma yil ichida dunyo iqlim o‘zgarishi, biologik xilma-xillikning yo‘qolishi, energiya, oziq-ovqat, 
suv va yaqinda global moliyaviy-iqtisodiy inqiroz bilan bog‘liq bir nechta parallel inqirozlarni ko‘rdi. UNEP bu 
hodisalarni kapitalning noto‘g‘ri taqsimlanishi bilan izohladi, bu esa atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan iqti-
sodiy tarmoqlarni kuchaytiradi va tabiiy kapitalni qo‘llab-quvvatlovchi barcha narsalarni zaiflashtiradi. Barqaror 
rivojlanish uchun bir qancha xalqaro tashkilotlar “Yashil” iqtisodiyot (GE) va Yashil o‘sish (GG) kontsepsiyala-
rini yanada barqaror iqtisodiyotga o‘tish uchun harakatga yo‘naltirilgan yondashuvlar yoki “transport vositalari” 
sifatida ishlab chiqdilar. 

Operatsion darajada “Yashil” iqtisodiyot emissiya va ifloslanish, resurslar samaradorligi, biologik xilma-xil-
likni saqlash va ekotizim xizmatlari bilan bog‘liq faoliyatning uchta asosiy yo‘nalishiga sarmoya kiritish orqali 
daromad va bandlikni oshirish manbalaridan biri sifatida qaraladi. 

Uni oldingi iqtisodiy rejimlardan ajratib turadigan xususiyat – bu tabiiy kapital va ekologik xizmatlarni iqti-
sodiy ahamiyatga ega sifatida bevosita baholash va xarajatlar ekotizimlar orqali jamiyatga tashqariga chiqa-
riladigan to‘liq xarajatlarni hisobga olish rejimi sanaladi. Aktivga zarar etkazgan yoki e’tiborsiz qoldiradigan 
tashkilotga ishonchli tarzda qaytariladi va uning majburiyatlari sifatida hisobga olinadi. Ushbu tadqiqotning 
dolzarbligi mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishning strategik vazifalaridan birini – mamlakatning barqaror iqti-
sodiy o‘sishi uchun zarur bo‘lgan mablag‘larni jalb qilishni hal qilish zarurati bilan belgilanadi. “Yashil” iqtisodiyot 
sohasida ushbu muammoni hal qilish “yashil” investitsiyalarning yangi amaliyotlarini shakllantirishni, muntazam 
ravishda baholashni taqozo etadi.

1	 UNEP (2011), “Yashil” iqtisodiyot sari: Barqaror rivojlanish va qashshoqlikka barham berish yo‘llari (http://www.unep.org/
greeneconomy).

2	 Коданева С. И. От “коричневой” экономики к “зеленой”. Российский и зарубежный опыт // Россия и современный мир. 2020. 
№ 1. С. 46–66.
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“Yashil” obligatsiyalarni standartlashtirishning boshlanishi Climate Bond Initiative (CBI) xalqaro notijorat 
tashkiloti tomonidan 2011-yil oxirida birinchi iqlim obligatsiyalari standartining (shamol energiyasini ishlab 
chiqarish sohasida) nashr etilishi, deb hisoblanishi mumkin3.

Harakatga yo‘naltirilgan yondashuv va “Yashil” iqtisodiyot va yashil o‘sish tamoyillarini milliy darajada 
qo‘llash muayyan siyosat va investitsiyalarni amalga oshirish orqali amalga oshiriladi, ular mamlakat sharoit-
lariga (masalan, siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga) moslashtirilishi kerak va milliy rivojlanish ustuvorliklari 
hisoblanadi. Shu munosabat bilan UNEP yashil siyosatning quyidagi ustuvor yo‘nalishlarini ko‘rsatadi, xususan;

●	 mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqarish yoki iste’mol qilish uchinchi shaxslarga va atrof-muhitga salbiy 
ta’sir ko‘rsatsa, buning natijasida tashqi muhitni va bozordagi mavjud nosozliklarni hisobga olgan holda. 
bozor narxlarida to‘liq aks ettirilgan.

●	 tabiiy kapitalni kamaytiruvchi ishlab chiqarishga davlat xarajatlarini cheklash, masalan, barqaror 
bo‘lmagan ishlab chiqarishni rag‘batlantiradigan subsidiyalar, natijada tabiiy resurslardan ortiqcha foy-
dalanish.

●	  “Yashil” iqtisodiyot rivojlantiruvchi ishlab chiqarishga, ya’ni (a) yashil bozorlar uchun muhim bo‘lgan 
yangi texnologiyalar va xatti-harakatlarda innovatsiyalarni rag‘batlantiradigan sohalarga sarmoya va 
xarajatlarni rag‘batlantirish; (b) muayyan yashil innovatsiyalarni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun 
zarur bo‘lgan infratuzilmani yaratish; va (c) yashil sanoatning paydo bo‘lishini rag‘batlantirish.

X U L O S A 
Bizning fikrimizcha, “yashil investitsiyalar” – bu “yashil” kredit, “yashil” obligatsiyalar, “yashil” sug‘urta va 

boshqalar kabi moliyaviy vositalar, shu jumladan davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan moliyaviy vositalar, 
korxonalarning energiya samaradorligini oshirish, resurslarni iste’mol qilish hajmini kamaytirish, shuningdek, 
atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatish uchun moliyaviy resurslar va kapital oqimini yo‘naltirish imkonini beradi. 
Ko‘pgina mamlakatlar ekologik muammolardan jiddiy tashvishda bo‘lib, salbiy antropogen ta’sirga qarshi 
kurashish uchun iqtisodiy chora-tadbirlar kompleksini ishlab chiqdilar. Ushbu sohada kashshoflar G‘arbiy Yev-
ropa davlatlari, Janubiy Koreya, AQSh va Xitoydir. Rossiyada “Yashil” iqtisodiyot ham rivojlangan mamlakat-
lardan ortda qolsa-da, barqaror rivojlanmoqda.

Bugungi kunda yangi iqtisodiy modelga o‘tish zarurati shubhasizdir. Ammo buni ehtiyotkorlik bilan qilish 
kerak. Aks holda, dunyo ekologik halokatdan tashqari, katta moliyaviy yo‘qotishlarga, ijtimoiy-siyosiy muammo-
larga duchor bo‘ladi. O‘tishning asosiy bosqichlarini Yevropa Ittifoqi tomonidan amalga oshirilgan ekologik tash-
abbuslar misolida ko‘rish mumkin. Atrof-muhitga zarar etkazadigan ishlab chiqarishga investitsiyalarni kamay-
tirish kerak. Masalan, Yevropa investitsiya banki (imtiyozli kreditlar beruvchi davlat banki) 2022-yildan boshlab 
gaz loyihalarini kreditlashni to‘xtatadi. Mutaxassislarning fikricha, kelajakda bu sanoatni imtiyozli davlat kredit-
laridan mahrum qilibgina qolmay, xususiy investorlar uchun jozibadorligini ham kamaytiradi.
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